
Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

ПТЕКАРСКИЙ
остров СПЕЦВЫПУСК № 9 ОТ 17 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВМО МО АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

m s a p t - o s t r o v . r u                  h t t p s : // v k . c o m / m a a p t e k a              2 3 4 - 9 5 - 9 3 ,  7 0 2 - 1 2 - 0 2      

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(седьмой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 1/5

13 сентября 2024 года

«О выборах Главы муниципального образования Ап-
текарский остров, исполняющего полномочия Предсе-
дателя Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский 
остров седьмого созыва»

В соответствии в нормами Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Санкт- Петербурга от 23.09.2009 года 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Устава внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Ап-
текарский остров, а также в соответствии с Положением о тайном голосовании по выборам Главы муни-
ципального образования Аптекарский остров, исполняющего полномочия Председателя Муниципального 
Совета, избираемого из числа депутатов Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров седьмого 
созыва, утвержденным Решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров от 13 сен-
тября 2024 года за № 1/1, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:

1. Утвердить Протокол № 2 Редакционно- счётной комиссии (прилагается).
2. Назначить на должность Главы муниципального образования Аптекарский остров, исполняющего 

полномочия Председателя Муниципального Совета депутата Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский 
остров седьмого созыва:

Широкову Екатерину Валерьевну.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации 

ВМО МО Аптекарский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru в срок, 
установленный действующим законодательством.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на депутата Муниципального Совета ВМО 
МО Аптекарский остров Грищук Галину Петровну.

Глава муниципального образования Аптекарский остров,
исполняющий полномочия Председателя
Муниципального Совета седьмого созыва Е.В.Широкова



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года2 «Аптекарский остров»

Утвержден
Решением Муниципального Совета

ВМО МО Аптекарский остров
от 13 сентября 2024 года за № 1/5

ПРОТОКОЛ № 2
Редакционно — счётной комиссии

Редакционно- счетная комиссия в составе:
Председатель Грищук Галина Петровна;
Члены: Прокошев Дмитрий Валерьевич, Ковалёва Татьяна Федоровна,
утвержденная Решением Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров от 13 сентября 2024 года 
№ 1/3 для проведения тайного голосования по вопросу выбора:

Главы муниципального образования Аптекарский остров,
исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета

_______________________________________________________________________________________________________________
(наименование должности)

1. Всего для тайного голосования изготовлено 10 (десять) бюллетеней.
2. Всего для тайного голосования выдано 9 (девять) бюллетеней.
3. Погашен 1(один) бюллетень
3. При вскрытии урны обнаружено 9 (девять) бюллетеней, из которых:
действительных 9 (девять) бюллетеней
недействительных 0 (ноль) бюллетеней
4. После голосования до вскрытия урны ликвидировано 0 (ноль) запасных бюллетеней
5. В результате подсчета голосов установлено, что голоса распределились следующим образом:
 1. Депутат Широкова Екатерина Валерьевна — " за" 9 (девять), "против" — 0 (нет)
 2. Депутат Дроздецкая Ирина Анатольевна — " за" 0 (нет), "против" — 9 (девять)

6. В следующий тур голосования прошли:
 1. Депутат ______________нет__________________
 2. Депутат _______________нет_________________

7. По кандидатурам___________нет______________________________________________ должно быть 
проведено дополнительное голосование для определения кандидатуры, проходящей в следующий тур.

Таким образом, в соответствии нормами Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями 
и дополнениями), Закона Санкт- Петербурга от 23.09.2009 года № 420–79 «Об организации местного само-
управления в Санкт- Петербурге» (с последующими изменениями и дополнениям), Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа 
Аптекарский остров на должность

Главы муниципального образования Аптекарский остров, исполняющего полномочия Председателя 
Муниципального Совета

_______________________________________________________________________________________________________________
(наименование должности)

седьмого созыва избран депутат Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров седьмого созыва:
Широкова Екатерина Валерьевна

_______________________________________________________________________________________________________________

Председатель Редакционно- счетной комиссии Грищук Галина Петровна;
Члены Редакционно- счетной комиссии Прокошев Дмитрий Валерьевич,
 Ковалёва Татьяна Федоровна

13 сентября 2024 года



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года 3«Аптекарский остров»

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(седьмой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 1/6

13 сентября 2024 года

«О прекращении полномочий  Главы муниципального 
образования Аптекарский остров, исполняющего полно-
мочия Председателя Муниципального Совета ВМО МО 
Аптекарский остров шестого созыва»

В соответствии в нормами Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Санкт- Петербурга от 23.09.2009 года № 420–
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Устава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров, 
в связи с избранием Главы муниципального образования Аптекарский остров, исполняющего полномочия 
Председателя Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров седьмого созыва, на основании Реше-
ния Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров от 13 сентября 2024 года за № 1/5, Муниципаль-
ный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров (далее — Муниципальный Совет ВМО МО Аптекарский остров)

РЕШИЛ

1. Прекратить полномочия Главы муниципального образования Аптекарский остров, исполняющего полномочия 
Председателя Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров шестого созыва Титенко Никиты Юрьевича 
со дня вступления в должность вновь избранного Главы муниципального образования Аптекарский остров, ис-
полняющего полномочия Председателя Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров седьмого созыва.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.
3. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главу муниципального образования Аптекар-

ский остров, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров 
седьмого созыва Широкову Екатерина Валерьевну.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета Е.В. Широкова

_________________________________________________________________________________________________________________

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(седьмой  созыв)

197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 2/2

13 сентября 2024 года

«Об утверждении Положения о порядке про-
ведения Конкурса на замещение должности 



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года4 «Аптекарский остров»

Главы Местной Администрации ВМО МО Апте-
карский остров»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О му-
ниципальной службе в российской федерации», Законом Санкт- Петербурга от 23.09.2009 г. № 420–79 «Об ор-
ганизации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Законом Санкт- Петербурга от 15.02.2000 г. № 53–8 
«О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт- Петербурге», Уставом внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального 
округа Аптекарский остров, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы Местной Адми-
нистрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров», согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.

2. Признать утратившим силу «Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы 
Местной администрации муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров», утверж-
денное Решение Муниципального Совета муниципального образования муниципального округа Аптекарский 
остров от 20 января 2021 года за № 1/1.

3. Направить настоящее Решение в Местную Администрацию муниципального образования муниципаль-
ного округа Аптекарский остров для ознакомления.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации 
ВМО МО Аптекарский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru в срок, уста-
новленный действующим законодательством.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главу муниципального образования Аптекар-

ский остров, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета Е.В.Широкова

Приложение № 1
к Решению Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров

от 13.09.2024 года за № 2/2

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения конкурса на замещение должности

Главы Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

Настоящее Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы Местной Адми-
нистрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров (далее — Положение) разработано в соответствии с Федераль-
ными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации, от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 
Санкт- Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», 
Законом Санкт- Петербурга от 15.02.2000 № 53–8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной 
службы в Санкт- Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров (далее — Устав) и определяет общие 
принципы, условия и порядок проведения конкурса на замещение должности Главы Местной Администрации 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муници-
пального округа Аптекарский остров.



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года 5«Аптекарский остров»

1. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Положении

В настоящем Положении используются следующие понятия и термины:
Глава Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров (далее — Глава Местной Администра-
ции) — лицо, назначаемое на должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение 
указанной должности;

должность Главы Местной Администрации — должность Главы Местной Администрации, вакантная на дату 
назначения конкурса на замещение должности Главы Местной Администрации;

кандидат на замещение должности Главы Местной Администрации (далее — кандидат) — лицо, признанное 
конкурсной комиссией, по результатам проведения конкурса на замещение должности Главы Местной Админи-
страции, его победителем и представленное конкурсной комиссией Муниципальному Совету внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Апте-
карский остров (далее — Муниципальный Совет) для назначения на должность Главы Местной Администрации;

конкурс на замещение должности главы местной администрации (далее — конкурс) — установленная на-
стоящим Положением процедура отбора кандидатов из числа претендентов на замещение должности Главы 
Местной Администрации;

комиссия — конкурсная комиссия, осуществляющая проведение конкурса в соответствии с настоящим 
Положением;

претендент на замещение должности Главы Местной Администрации (далее — претендент) — лицо, до-
пущенное в установленном настоящим Положением порядке к участию в конкурсе на замещение должности 
Главы Местной Администрации;

Иные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в тех же значениях, что 
и в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации».

2. Общие положения

2.1. Основными принципами конкурса являются обеспечение права граждан на равный доступ к муници-
пальной службе, право на должностной рост на конкурсной основе.

2.2. Конкурс организуется и проводится по решению Муниципального Совета.

3. Участники конкурса

3.1. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации и граждане иностранных госу-
дарств — участников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которым иностран-
ные граждане имеют право находиться на муниципальной службе (далее — граждане), достигшие возраста 
18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и отвечающие следующим квалифика-
ционным требованиям:

— высшее профессиональное образование;
— стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее 5 лет или стаж работы по специаль-

ности не менее 6 лет,
при отсутствии обстоятельств, указанных в федеральном законодательстве в качестве ограничений, свя-

занных с муниципальной службой.
Муниципальным Советом при определении условий конкурса могут устанавливаться дополнительные 

требования к кандидатам на должность главы местной администрации.
Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе независимо от того, какую 

должность он замещает на период проведения конкурса.
3.2. При несвоевременном или неполном представлении лицом, допущенным к участию в конкурсе, по ува-

жительным причинам (командировка, состояние здоровья, выполнение государственных и общественных 
обязанностей), документов, указанных в настоящем Положении, муниципальный совет может перенести 
сроки приема документов для участия в конкурсе.

4. Форма проведения конкурса

4.1. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня претендентов, соответствия квалификацион-
ным требованиям к должности главы местной администрации на основании представленных претендентами 
документов.



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года6 «Аптекарский остров»

В процедуру отбора кандидатов из числа претендентов (конкурсный отбор) могут включаться индивиду-
альное собеседование, анкетирование, или тестирование по вопросам, связанным со знанием действующего 
законодательства Российской Федерации и Санкт- Петербурга, Устава и иных нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров, а также с выполнением должностных 
обязанностей по должности главы местной администрации.

При оценке профессиональных качеств претендентов комиссия исходит из соответствующих квалифи-
кационных требований, в том числе дополнительных требований (далее — квалификационные требования) 
к должности главы местной администрации.

5. Порядок назначения конкурса

5.1. Решение о проведении конкурса, назначении даты, времени, места его проведения и об общей чис-
ленности комиссии принимает Муниципальный Совет.

5.2. Указанное(ые) решение(я), сообщение о приеме документов для участия в конкурсе, проект контракта, 
заключаемого по результатам конкурса, подлежат официальному опубликованию не позднее, чем за 20 дней 
до его проведения.

Сообщение о приеме документов для участия в конкурсе должно в обязательном порядке содержать 
определенные Муниципальным Советом условия конкурса (включающие квалификационные требования 
к кандидатам на должность Главы Местной Администрации, место и время приема документов, подлежащих 
предоставлению в соответствии с пунктом 6.1 настоящего Положения, а также срок, до истечения которого 
принимаются указанные документы, дата, время и место проведения конкурса).

6. Документы, представляемые для участия в конкурсе, порядок и сроки их представления.

6.1. Лицо, изъявившее намерение участвовать в конкурсе, представляет в Муниципальный Совет для 
рассмотрения комиссией следующие документы:

1) личное заявление;
2) заполненную и подписанную анкету (по форме, утвержденной распоряжением Правительства Россий-

ской Федерации от 26.05.2005 № 667-р) с приложением личной фотографии;
3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявляется лично 

по прибытии на конкурс);
4) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, квалификацию и стаж работы 

(копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (службы), или иные 
документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина), копии документов об образовании 
и о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов, подтверждающих повышение или присво-
ение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования, документов о присвоении 
ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы (службы);

5) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную 
службу или ее прохождению (учетная форма № 001-ГС/у, утвержденная приказом Минздравсоцразвития 
России от 14.12.2009 № 984-н);

6) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) 
учета, или копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС);

7) копию свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом органе по месту жительства на тер-
ритории Российской Федерации (ИНН);

8) копии документов воинского учета — для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную 
службу;

9) сведения за три предшествующих календарных года об адресах сайтов и (или) страниц сайтов 
в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин размещал общедоступ-
ную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать (в соответствии со статьей 15.1 Фе-
дерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»);

10) письменное согласие на обработку персональных данных.
6.2. Подлинники документов, указанных в подпунктах 3, 4, 6–8, предоставляются для обозрения.
6.3. Документы, указанные в пункте 6.1. настоящего Положения, представляются в Муниципальный Совет 

не позднее, чем за 10 (десять) дней до даты проведения конкурса, в часы приема документов, указанные 
в сообщении о приеме документов для участия в конкурсе. Прием документов осуществляет лицо, назна-
ченное распоряжением Главы муниципального образования Аптекарский остров, исполняющего полномочия 
Председателя Муниципального Совета.



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года 7«Аптекарский остров»

6.4. Лицо, назначенное для приема документов, доводит до лиц, изъявивших намерение участвовать 
в конкурсе, информацию о требованиях к квалификации и полномочиях Главы Местной Администрации, 
установленных Уставом, об условиях прохождения муниципальной службы и условиях проведения конкурса. 
Организует проверку сведений, представленных лицами, изъявившими намерение участвовать в конкурсе, 
в порядке, установленном действующим законодательством.

В случае если в ходе проверки будут установлены обстоятельства, препятствующие назначению гражда-
нина на должность Главы Местной Администрации, данная информация фиксируется и передается в комис-
сию для принятия решения об определении числа претендентов на замещение должности Главы Местной 
Администрации из числа лиц, изъявивших намерение участвовать в конкурсе.

7. Комиссия и порядок проведения конкурса

7.1. Для проведения конкурса образуется комиссия. Численность комиссии составляет 6 человек. При 
формировании комиссии половина ее членов назначается отдельным решением Муниципального Совета, 
другая половина — высшим должностным лицом Санкт- Петербурга — Губернатором Санкт- Петербурга (да-
лее — Губернатор Санкт- Петербурга).

Для назначения членов комиссии Губернатором Санкт- Петербурга Муниципальным Советом Губерна-
тору Санкт- Петербурга направляется ходатайство о назначении членов комиссии (далее — ходатайство) 
с приложением заверенной в установленном порядке копии решения о проведении конкурса, решения 
о порядке проведения конкурса, решения, в котором указано общее количество членов комиссии, о назна-
чении времени, места проведения конкурса, о формировании конкурсной комиссии, протоколы заседаний 
Муниципального Совета, на которых данные решения были приняты, источники опубликования указанных 
решений.

Ходатайство направляется Губернатору Санкт- Петербурга в течение трех дней со дня принятия решения 
о проведении конкурса и не позднее чем за 20 дней до даты проведения конкурса.

7.2 Членами комиссии не могут быть лица, находящиеся в близких родственных отношениях с претенден-
тами, участвующими в конкурсе, а также находящиеся в непосредственном подчинении у них.

Орган, назначивший члена комиссии, может назначить нового члена комиссии вместо выбывшего не позд-
нее чем через 5 дней со дня его выбытия.

7.3. Основными задачами комиссии при проведении конкурса являются:
7.3.1. Установление формы документов, оформляемых комиссией в процессе проведения конкурса.
7.3.2 Рассмотрение документов, представленных на конкурс лицами, изъявившими намерение участвовать 

в конкурсе.
7.3.3. Выработка единого и согласованного мнения по лицам, представившим документы для участия 

в конкурсе.
7.3.4 Определение претендентов из числа лиц, изъявивших желание участвовать в конкурсе.
7.3.5. Установление порядка определения результатов конкурса и представление результатов конкурса 

в Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров.

7.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов 
комиссии. Если на заседание комиссии явилось менее установленного числа членов комиссии, то заседание 
переносится на дату и время, определяемые простым большинством присутствующих членов комиссии.

7.5. Заседание комиссии проводится в день проведения конкурса и состоит из двух частей — организаци-
онной и непосредственно конкурсный отбор.

Между частями заседания может быть сделан перерыв, но не более чем на 10 минут.
7.6. В ходе организационной части заседания комиссии из ее состава избирается председатель комис-

сии, заместитель председателя комиссии и секретарь комиссии, устанавливаются формы документов, 
оформляемые комиссией в процессе проведения конкурса, формируется перечень вопросов, включаемых 
в анкету либо тест, в случае если в качестве формы проведения конкурсного отбора определено проведение 
анкетирования или тестирования.

7.7. Председатель комиссии осуществляет общее руководство работой комиссии, контролирует испол-
нение решений, принятых комиссией, представляет комиссию в отношениях с органами государственной 
власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными 
объединениями, политическими партиями, средствами массовой информации и гражданами, подписывает 
протоколы заседаний и решения, принимаемые комиссией.

7.8. Заместитель председателя комиссии выполняет обязанности председателя комиссии в случае его 
отсутствия, а также осуществляет по поручению председателя комиссии иные полномочия.

7.9. Секретарь комиссии организационно обеспечивает деятельность комиссии, ведет делопроизводство, 



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года8 «Аптекарский остров»

принимает поступающие в комиссию материалы, проверяет правильность их оформления, регистрирует 
поступающие и исходящие материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании комиссии.

7.10. Комиссия действует на постоянной основе и имеет право привлекать к работе независимых экспертов, 
которые не имеют права решающего голоса в принятии решений комиссии.

7.11. Определение претендентов из числа лиц, изъявивших намерение участвовать в конкурсе, поводится 
путем проверки наличия полного комплекта документов, установленного настоящим Положением, а также 
на основании информации лица, назначенного на прием документов, о результатах проверки обстоятельств, 
препятствующих назначению гражданина на должность Главы Местной Администрации. Установление обсто-
ятельств, препятствующих назначению гражданина на должность главы местной администрации, является 
основанием для принятия комиссией решения об отказе включить данного гражданина в число претендентов.

7.12. Решение комиссии об определении претендентов доводится до лиц, изъявивших намерение уча-
ствовать в конкурсе, председателем комиссии незамедлительно после принятия.

7.13. Лицо, изъявившее намерение участвовать в конкурсе, но не включенное комиссией в число претен-
дентов, не позднее чем в течение 10 дней после принятия указанного решения информируется секретарем 
комиссии о причинах отказа в письменной форме.

7.14. Непосредственно конкурсный отбор проводится среди претендентов.
7.15. Решения комиссии по результатам проведения конкурса и иным вопросам принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве 
голосов решающим является голос председателя комиссии.

7.16. Документы претендентов на замещение должности Главы Местной Администрации, участвовавших 
в конкурсе, но не прошедших его, возвращаются по письменному заявлению в течение месяца со дня завер-
шения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в архиве, после чего подлежат уничтожению.

8. Решение комиссии

8.1. По итогам конкурса комиссия принимает одно из следующих решений:
— о признании не менее двух претендентов на замещение должности Главы Местной Администрации 

кандидатами на замещение должности Главы Местной Администрации;
— о признании конкурса несостоявшимся.
Решение о признании конкурса несостоявшимся принимается при отсутствии заявлений на участие в кон-

курсе, наличии только одного лица, изъявившего намерение участвовать в конкурсе, или подаче всеми лица-
ми, изъявившими намерение участвовать в конкурсе, либо всеми претендентами на замещение должности 
главы местной администрации заявлений о снятии своих кандидатур с конкурса, а также если в результате 
проведения конкурса не было выявлено ни одного кандидата, отвечающего квалификационным требовани-
ям (в том числе дополнительным требованиям) к должности Главы Местной Администрации, либо выявлен 
один кандидат, отвечающий квалификационным требованиям (в том числе дополнительным требованиям) 
к должности Главы Местной Администрации.

Решение комиссии о признании конкурса несостоявшимся не позднее 3 (трех) рабочих дней направляется 
в муниципальный совет.

Факт неявки лица, изъявившего намерение участвовать в конкурсе, либо претендента на заседание ко-
миссии приравнивается к факту подачи им заявления о снятии своей кандидатуры.

8.2. Результаты голосования комиссией оформляются протоколом заседания комиссии, который подписы-
вается председателем, секретарем и членами комиссии, принявшими участие в голосовании.

8.3. Каждому претенденту на замещение должности Главы Местной Администрации сообщается о резуль-
татах конкурса в письменной форме в течение 7 (семи) дней с момента его завершения.

9. Основания для проведения повторного конкурса

9.1 Решение о проведении повторного конкурса принимается Муниципальным Советом. Основанием для 
принятия Муниципальным Советом решения о проведении повторного конкурса является решение комиссии 
о признании конкурса несостоявшимся.

Решение комиссии о признании конкурса несостоявшимся рассматривается на ближайшем заседании 
Муниципального Совета.

10. Назначение на должность Главы Местной Администрации.

10.1. Протокол комиссии по результатам проведения конкурса направляется главе внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекар-
ский остров в течение 3 (трех) дней со дня завершения конкурса и подлежит рассмотрению на ближайшем 



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года 9«Аптекарский остров»

заседании муниципального совета для принятия решения о назначении одного из кандидатов на должность 
Главы Местной Администрации.

Решение о назначении одного из кандидатов на должность Главы Местной Администрации должно быть 
принято Муниципальным Советом в срок не позднее чем 30 (тридцать) календарных дней после получения 
Главой муниципального образования Аптекарский остров, исполняющего полномочия Председателя Муни-
ципального Совета протокола комиссии в соответствии с настоящим пунктом.

10.2. Решение Муниципального Совета о назначении на должность Главы Местной Администрации под-
лежит официальному опубликованию в течение 14 (четырнадцати) дней после принятия указанного решения.

10.3. Полномочия Главы Местной Администрации начинаются со дня принятия Муниципальным Советом 
решения о назначении на должность Главы Местной Администрации.

10.4. Контракт с Главой Местной Администрации заключает Глава муниципального образования Аптекар-
ский остров, исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета в срок не позднее чем 5 (пять) 
дней с даты назначения лица на должность Главы Местной Администрации.

11. Заключительные положения

11.1. Расходы, связанные с организацией проведения конкурса, производятся за счет средств бюджета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муници-
пального округа Аптекарский остров.

11.2. Расходы на участие в конкурсе участники конкурса производят за счет собственных средств.
11.3 Участники конкурса вправе обжаловать решение муниципального совета и решение комиссии в со-

ответствии с действующим законодательством.

_________________________________________________________________________________________________________________

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(седьмой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 2/3

13 сентября 2024 года

«О проведении конкурса на замещение должности 
Главы Местной Администрации ВМО МО Аптекарский 
остров»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт- Петербурга от 23.06.2009 г. 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Постановлением Губернатора 
Санкт- Петербурга от 25.08.2014 года № 60-пг «О порядке назначения высшим должностным лицом Санкт- 
Петербурга — Губернатором Санкт- Петербурга половины от общего числа членов конкурсной комиссии по про-
ведению конкурса на замещение должности главы местной администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт- Петербурга», Уставом внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров, Муниципальный Совет внутри-
городского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального 
округа Аптекарский остров (далее — Муниципальный Совет ВМО МО Аптекарский остров)

РЕШИЛ:

1. Объявить проведение конкурса на замещение должности Главы Местной Администрации муниципаль-
ного образования муниципального округа Аптекарский остров.

2. Назначить членами конкурсной комиссии, организующей и осуществляющей проведение конкурса на за-
мещение должности Главы Местной Администрации, (далее — конкурсная комиссия):

2.1. Главу муниципального образования Аптекарский остров, исполняющего полномочия Председателя 
Муниципального Совета — Широкову Екатерину Валерьевну;



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года10 «Аптекарский остров»

2.2. депутата Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерально-
го значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров — Дроздецкую Ирину Анатольевну;

2.3. депутата Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров — Кашпур Константина Викто-
ровича.

3. Обратиться к Губернатору Санкт- Петербурга с предложением о назначении трех членов конкурсной 
комиссии.

4. Утвердить текст объявления о проведении конкурса согласно Приложению 1.
5. Утвердить проект контракта с Главой Местной Администрации согласно Приложению 2.
6. Назначить проведение конкурса в форме конкурса документов и собеседования на 17 октября 2024 года 

в 13 часов 00 минут по адресу: Санкт- Петербург, улица Льва Толстого, дом 5, (зал заседаний Муниципального 
Совета).

7. Установить, что документы для участия в конкурсе могут быть представлены в конкурсную комиссию 
по адресу: Санкт- Петербург, улица Льва Толстого, дом 5, приемная, в период со дня, следующего за днем 
публикации объявления о проведении конкурса, до 07 октября 2024 года включительно, в будние дни с 10 
часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

8. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации 
ВМО МО Аптекарский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru в срок, уста-
новленный действующим законодательством.

9. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
10. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главу муниципального образования Апте-

карский остров, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета Е.В.Широкова

Приложение 1
к решению Муниципального Совета

ВМО МО Аптекарский остров
от 13.09.2024 г. за № 2/3

ОБЬЯВЛЕНИЕ
о проведении конкурса на замещение должности Главы Местной Администрации внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа 
Аптекарский остров

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров объявляет конкурс на замещение должности 
муниципальной службы Главы Местной Администрации внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров (далее соот-
ветственно — конкурс, Глава Местной Администрации).

В конкурсе могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, владею-
щие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, 
установленным Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ, при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 указанного закона в качестве ограничений, 
связанных с муниципальной службой.

Квалификационные требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной служ-
бы или работы по специальности, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных 
обязанностей по должности Главы Местной Администрации:

1) высшее профессиональное образование;
2) стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее 5 лет или стаж работы по специаль-

ности не менее 6 лет;



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года 11«Аптекарский остров»

3) знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных 
законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Санкт- Петербурга, законов Санкт- 
Петербурга, нормативных правовых актов Губернатора Санкт- Петербурга, Правительства Санкт- Петербурга, 
иных исполнительных органов государственной власти Санкт- Петербурга, Устава внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Аптекарский 
остров, других муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей 
по должности Главы местной администрации, нормативных требований охраны труда и правил противопо-
жарной безопасности, порядка работы со служебной информацией, основ управления и организации труда, 
делопроизводства, норм делового общения;

4) умения руководства, оперативного принятия и реализации управленческих решений, организации ра-
боты по взаимодействию с государственными органами, органами местного самоуправления, иными муници-
пальными органами, организациями и гражданами, эффективного планирования работы, контроля, анализа 
и прогнозирования последствий принимаемых решений, подбора и расстановки кадров, ведения деловых 
переговоров, публичного выступления, нормотворческой деятельности.

Для участия в конкурсе лицу, изъявившему желание участвовать в конкурсе на замещение должности 
Главы Местной Администрации (далее — кандидат) и (или) его представителю, действующему на основании 
нотариально удостоверенной доверенности, необходимо представить следующие документы:

1) заявление об участии в конкурсе на замещение должности Главы Местной Администрации в произ-
вольной форме, подписанное кандидатом;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной распоряжением Пра-
вительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р;

3) оригинал (возвращается после его предъявления) и копию паспорта кандидата;
4) оригинал (возвращается после его предъявления) и копию или нотариально удостоверенную копию 

документов, подтверждающих наличие у кандидата высшего профессионального образования;
5) оригинал (возвращается после его предъявления) и копию или заверенную в установленном зако-

нодательством Российской Федерации порядке копию документов, подтверждающих наличие у кандидата 
стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее 5 лет или стаж работы по специальности 
не менее 6 лет;

6) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;
7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на тер-

ритории Российской Федерации;
8) документы воинского учета — для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на во-

енную службу;
9) заключение медицинской организации, подтверждающего отсутствие у кандидата заболевания, пре-

пятствующего замещению должности Главы Местной Администрации или ее прохождению;
10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера;
11) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет», на которых кандидат размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его 
идентифицировать, за три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу, 
по форме, установленной Правительством Российской Федерации;

12) четыре черно- белые фотографии (длинна (высота) — 4 сантиметра, ширина — 3 сантиметра).
Конкурс будет проведен в форме конкурса документов и собеседования в соответствии с Положением 

о проведении конкурса на замещение должности Главы Местной Администрации внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский 
остров, утвержденным решением 2/2 от 13.09.2024–17 октября 2024 года в 13 часов 00 минут по адресу: 
Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, д. 5, пом. 1 (зал заседаний Муниципального Совета.).

Прием документов для участия в конкурсе осуществляется конкурсной комиссией по адресу: Санкт- 
Петербург, ул. Л. Толстого, дом № 5, в период со дня, следующего за днем публикации объявления о про-
ведении конкурса, до 07 октября 2024 года включительно, в будние дни с 10 часов 00 минут до 17 часов 
00 минут.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета Е.В.Широкова



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года12 «Аптекарский остров»

Приложение 2
к Решению Муниципального Совета

ВМО МО Аптекарский остров
от 13.09.2024 г. за № 2/3

КОНТРАКТ
С ГЛАВОЙ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

г. Санкт- Петербург «_____»____________2024 года

Глава муниципального образования Аптекарский остров, исполняющий полномочия Председателя Му-
ниципального Совета _____________________________(Ф.И.О.), действующий от имени внутригородско-
го муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа 
Аптекарский остров (далее — муниципальное образование) на основании Устава внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский 
остров, именуемый в дальнейшем Глава муниципального образования, с одной стороны, и гражданин 
____________________________ (Ф.И.О.), назначенный на должность Главы Местной Администрации ВМО 
МО Аптекарский остров Решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров от ________ N 
____ "__________", именуемый в дальнейшем Глава Местной Администрации, с другой стороны, а вместе име-
нуемые стороны, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом "О муници-
пальной службе в Российской Федерации", Законом Санкт- Петербурга "О регулировании отдельных вопросов 
муниципальной службы в Санкт- Петербурге", иными законами Санкт- Петербурга, Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекар-
ский остров (далее — Устав муниципального образования) заключили настоящий контракт о нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. По настоящему контракту Глава Местной администрации берет на себя обязательства, связанные 

с прохождением муниципальной службы по должности муниципальной службы Главы Местной Администра-
ции в соответствии с пунктом 1.2 настоящего контракта, а Глава муниципального образования обязуется 
обеспечить Главе Местной Администрации прохождение муниципальной службы в соответствии с федераль-
ным законодательством и законодательством Санкт- Петербурга о муниципальной службе, а также Уставом 
муниципального образования, иными муниципальными правовыми актами муниципального образования 
по вопросам муниципальной службы, в том числе своевременно и в полном объеме выплачивать Главе 
Местной Администрации денежное содержание и предоставить ему гарантии в соответствии с действующим 
законодательством о муниципальной службе и настоящим контрактом.

1.2. Глава Местной Администрации обязуется осуществлять в соответствии с Федеральным законом "Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт- Петербурга 
от 23 сентября 2009 года N 420–79 "Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге", уставом 
муниципального образования руководство деятельностью ___________________________________ (наиме-
нование местной администрации муниципального образования) (далее — местная администрация) на прин-
ципах единоначалия и обеспечение реализации определенных в соответствии с уставом муниципального 
образования полномочий местной администрации по решению вопросов местного значения и полномочий 
по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
муниципального образования федеральными законами и(или) законами Санкт- Петербурга.

Место нахождения Местной Администрации: Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом 5.
1.3. Основанием для заключения настоящего контракта с Главой Местной Администрации является реше-

ние Муниципального Совета от _______ N ____ "___________________________________________" (наиме-
нование решения представительного органа муниципального образования), принятое по результатам конкурса 
на замещение должности муниципальной службы главы местной администрации в соответствии с протоколом 
конкурсной комиссии муниципального образования от ___________________ N ____ о представлении канди-
датов на замещение должности главы местной администрации.

1.4. В реестре должностей муниципальной службы в Санкт- Петербурге должность Главы Местной Адми-
нистрации отнесена к группе высших должностей муниципальной службы.



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года 13«Аптекарский остров»

1.5. Настоящий контракт в соответствии с частью 2 статьи 37 Федерального закона "Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заключается по результатам конкурса 
на замещение указанной должности на срок полномочий Муниципального Совета внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский 
остров, принявшего решение о назначении лица на должность Главы Местной Администрации, определяемый 
Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров, (до дня начала работы представительного органа муниципального 
образования нового созыва), но не менее чем на два года.

1.6. Датой начала исполнения должностных обязанностей Главой Местной Администрации является день 
принятия решения Муниципальным Советом (далее — представительный орган) о назначении лица на долж-
ность Главы Местной Администрации.

2. Права и обязанности Главы Местной Администрации
2.1. Глава Местной Администрации вправе:
2.1.1. Представлять Местную Администрацию в отношениях с органами местного самоуправления, иными 

муниципальными органами, органами государственной власти, другими государственными органами, граж-
данами и организациями, без доверенности действовать от имени местной администрации.

2.1.2. Знакомиться с документами, устанавливающими его права и обязанности по должности Главы Мест-
ной Администрации, критериями оценки качества исполнения должностных обязанностей и условиями про-
движения по службе.

2.1.3. Требовать обеспечения организационно- технических условий, необходимых для исполнения долж-
ностных обязанностей Главы Местной Администрации.

2.1.4. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для 
исполнения должностных обязанностей Главы Местной Администрации, а также вносить предложения о со-
вершенствовании деятельности Местной Администрации.

2.1.5. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.
2.1.6. Повышать квалификацию в установленном порядке за счет средств местного бюджета муниципаль-

ного образования.
2.1.7. Проводить в целях исполнения должностных обязанностей рабочие совещания.
2.1.8. Обжаловать в судебном порядке предписания уполномоченных органов государственной власти 

об устранении нарушений требований законодательства Российской Федерации и Санкт- Петербурга по во-
просам осуществления отдельных государственных полномочий.

2.1.9. Осуществлять иные права, предусмотренные федеральным законодательством и законодательством 
Санкт- Петербурга, уставом муниципального образования, решениями представительного органа, иными му-
ниципальными правовыми актами муниципального образования и должностной инструкцией Главы Местной 
Администрации.

2.2. Глава Местной Администрации обязан:
2.2.1. Соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и ор-

ганизаций.
2.2.2. Соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, феде-

ральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Санкт- Петербурга, законы 
и иные нормативные правовые акты Санкт- Петербурга, нормативные правовые акты органов государственной 
власти Санкт- Петербурга, устав муниципального образования, решения представительного органа, другие 
муниципальные правовые акты.

2.2.3. Обеспечивать в соответствии с уставом муниципального образования и решениями представитель-
ного органа проведение муниципальной политики на территории муниципального образования.

2.2.4. Обеспечивать организацию работы и осуществлять руководство деятельностью местной админи-
страции, ее структурных подразделений.

2.2.5. Принимать в случаях и в порядке, установленных действующим законодательством, муниципальные 
правовые акты.

2.2.6. Обеспечивать целевое и эффективное использование средств местного бюджета муниципального 
образования, субвенций, предоставляемых местному бюджету муниципального образования из федерального 
бюджета и бюджета Санкт- Петербурга.

2.2.7. Организовывать, обеспечивать и контролировать исполнение Местной Администрацией, ее струк-
турными подразделениями федерального законодательства и законодательства Санкт- Петербурга, устава 
муниципального образования, иных муниципальных правовых актов муниципального образования.

2.2.8. Разрабатывать и представлять в установленном порядке на утверждение представительного органа 
структуру Местной Администрации.



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года14 «Аптекарский остров»

2.2.9. Беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное для исполнения 
должностных обязанностей Главы Местной Администрации, распоряжаться муниципальным имуществом 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Санкт- Петербурга, уставом муниципального 
образования и решениями представительного органа.

2.2.10. Обеспечивать разработку и вносить в представительный орган на утверждение проект местного 
бюджета муниципального образования и отчет о его исполнении в установленном порядке.

2.2.11. Обеспечивать проведение аттестации, присвоение классных чинов муниципальным служащим 
в Местной Администрации в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт- 
Петербурга, муниципальными правовыми актами, создавать условия для переподготовки и повышения ква-
лификации муниципальных служащих Местной Администрации.

2.2.12. Исполнять основные обязанности муниципального служащего, предусмотренные федеральным 
законодательством о муниципальной службе, соблюдать ограничения и запреты, связанные с муниципальной 
службой и осуществлением полномочий Главы Местной Администрации.

2.2.13. Заключать в установленном порядке контракты, договоры и соглашения в пределах своей компе-
тенции.

2.2.14. Своевременно в пределах своих полномочий рассматривать обращения граждан и организаций 
и принимать по ним решения в порядке, установленном федеральным законодательством.

2.2.15. Обеспечивать исполнение Местной Администрацией и должностными лицами местного само-
управления Местной Администрации предписаний уполномоченных государственных органов об устранении 
нарушений требований федерального законодательства и законодательства Санкт- Петербурга по вопросам 
отдельных государственных полномочий.

2.2.16. В установленном порядке осуществлять прием на работу и увольнение работников Местной Ад-
министрации, заключать, изменять и прекращать с ними трудовые договоры.

2.2.17. Соблюдать нормы служебной этики при исполнении должностных обязанностей Главы Местной 
Администрации.

2.2.18. Не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединениям, профес-
сиональным или социальным группам, организациям и гражданам.

2.2.19. Уведомлять в письменной форме Главу муниципального образования о личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать 
меры по предотвращению подобного конфликта.

2.2.20. Проявлять корректность в обращении с гражданами.
2.2.21. Не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету 

Местной Администрации.
2.2.22. Не разглашать государственную и иную охраняемую законом тайну, соблюдать установленные 

правила предоставления служебной информации, правила внутреннего трудового распорядка в Местной 
Администрации, должностную инструкцию.

2.2.23. Представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской Феде-
рации сведения о себе и членах своей семьи.

2.2.24. Поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных 
обязанностей Главы Местной Администрации.

2.2.25. Исполнять иные должностные обязанности Главы Местной Администрации в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации и Санкт- Петербурга, уставом муниципального образования, решениями 
представительного органа и должностной инструкцией.

3. Права и обязанности Главы муниципального образования
3.1. Глава муниципального образования имеет право:
3.1.1. Требовать от Главы Местной Администрации соблюдения Конституции Российской Федерации, фе-

деральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Санкт- Петербурга, нормативных правовых актов 
органов государственной власти Санкт- Петербурга, устава муниципального образования, решений предста-
вительного органа, иных муниципальных правовых актов.

3.1.2. Требовать от Главы Местной Администрации надлежащего исполнения должностных обязанностей 
Главы Местной Администрации.

3.1.3. Требовать от Главы Местной Администрации бережного отношения к имуществу, предоставленному 
ему для осуществления полномочий Главы Местной Администрации.

3.1.4. Реализовывать другие права, установленные федеральным законодательством и законодательством 
Санкт- Петербурга, уставом муниципального образования, решениями представительного органа.

3.2. Глава муниципального образования обязан:



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года 15«Аптекарский остров»

3.2.1. Соблюдать положения федеральных законов и иных федеральных нормативных правовых актов, 
Устава Санкт- Петербурга, законов и иных нормативных правовых актов Санкт- Петербурга, устава муници-
пального образования и решений представительного органа по вопросам муниципальной службы.

3.2.2. Обеспечить Главе Местной Администрации организационно- технические условия, необходимые для 
исполнения должностных обязанностей Главы Местной Администрации.

3.2.3. Обеспечить предоставление Главе Местной Администрации гарантий, предусмотренных феде-
ральным законодательством и законодательством Санкт- Петербурга о муниципальной службе, уставом 
муниципального образования, другими муниципальными правовыми актами по вопросам муниципальной 
службы.

3.2.4. Исполнять иные обязанности, предусмотренные федеральным законодательством и законодатель-
ством Санкт- Петербурга, уставом муниципального образования, решениями представительного органа по во-
просам муниципальной службы.

4. Оплата труда Главы Местной Администрации
4.1. Денежное содержание Главы Местной Администрации за выполнение должностных обязанностей 

по настоящему контракту состоит из должностного оклада и дополнительных выплат.
4.2. К дополнительным выплатам Главе Местной Администрации относятся:
4.2.1. Ежемесячные надбавки к должностному окладу за классный чин.
4.2.2. Ежемесячные надбавки к должностному окладу за выслугу лет.
4.2.3. Ежемесячные надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы.
4.2.4. Премии по результатам работы.
4.2.5. Материальная помощь.
4.3. Размер должностного оклада Главы Местной Администрации, а также размер дополнительных выплат 

и порядок их выплаты устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным 
органом в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт- Петербурга.

5. Рабочее (служебное) время и время отдыха
5.1. Главе Местной Администрации устанавливается пятидневная рабочая неделя с ненормированным 

рабочим днем и двумя выходными днями в неделю.
5.2. Главе Местной Администрации предоставляются:
5.2.1. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.
5.2.2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет из расчета один календарный день 

за три полных календарных года муниципальной службы, но не более 10 календарных дней.
5.2.3. Отпуск без сохранения денежного содержания в случаях, предусмотренных федеральными законами.

6. Условия осуществления деятельности Главы Местной Администрации, гарантии, предоставляемые 
Главе Местной Администрации

6.1. Главе Местной Администрации обеспечиваются надлежащие организационно- технические условия, 
необходимые для исполнения должностных обязанностей: рабочее место, оборудованное организационно- 
техническими средствами и средствами связи, отвечающими требованиям правил охраны труда и техники 
безопасности, доступ к информационным системам.

6.2. Главе Местной Администрации предоставляются гарантии в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации и Санкт- Петербурга.

7. Ответственность сторон настоящего контракта
7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя 

обязательств в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт- Петербурга, 
уставом муниципального образования и настоящим контрактом.

7.2. В части осуществления Местной Администрацией отдельных государственных полномочий Глава 
Местной Администрации несет ответственность в пределах выделенных на эти цели материальных ресурсов 
и финансовых средств.

7.3. Глава Местной Администрации несет ответственность перед государством в порядке и по основани-
ям, предусмотренным Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации".

8. Разрешение споров
Споры и разногласия по настоящему контракту разрешаются по соглашению сторон, а в случае если со-

гласие не достигнуто, — в соответствии с законодательством Российской Федерации.



Спецвыпуск № 9 от 17 сентября 2024 года16 «Аптекарский остров»

9. Расторжение контракта
9.1. Настоящий контракт может быть прекращен по основаниям, предусмотренным законодательством 

Российской Федерации о муниципальной службе и Федеральным законом "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации".

9.2. Настоящий контракт может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке.
9.3. В судебном порядке настоящий контракт может быть расторгнут на основании:
9.3.1. Заявления представительного органа или Главы муниципального образования— в связи с наруше-

нием Главой Местной Администрации условий контракта в части, касающейся вопросов местного значения.
9.3.2. Заявления Главы Местной Администрации— в связи с нарушением органами местного самоуправ-

ления муниципального образования и(или) органами государственной власти Санкт- Петербурга условий 
настоящего контракта.

9.3.3. Заявления Губернатора Санкт- Петербурга— в связи с нарушением условий контракта в части, каса-
ющейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправ-
ления муниципального образования федеральными законами и(или) законами Санкт- Петербурга.

9.3.4. Заявления Губернатора Санкт- Петербурга— в связи с несоблюдением ограничений, запретов, не-
исполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом "О противодействии коррупции", 
Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности 
и иных лиц их доходам", Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владеть и(или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами", выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о противодействии коррупции.

10. Заключительные положения
10.1. Настоящий контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один 

из которых находится у Главы муниципального образования, другой— у Главы Местной Администрации.
10.2. Изменения и дополнения могут быть внесены в настоящий контракт по соглашению сторон в сле-

дующих случаях:
10.2.1. При изменении законодательства Российской Федерации, законодательства Санкт- Петербурга, 

устава муниципального образования, решения представительного органа, иного муниципального правового 
акта по вопросам муниципальной службы.

10.2.2. По инициативе любой из сторон настоящего контракта.
10.3. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий контракт, оформляются в виде письменных до-

полнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего контракта.

11. Подписи сторон
Глава муниципального образования Глава Местной Администрации
________________________________ ________________________________
(Ф.И.О.) (Ф.И.О.)
________________________________ ________________________________
(подпись) (подпись)
Дата: Дата:
Место для печати Паспорт (серия, номер):
 Выдан: _______________________
 (кем, когда)
 Адрес места жительства:

Распространяется бесплатно. 
Спецвыпуск подписан в печать 16.09.2024 года в 12:00 по графику,
16.09.2024 года в 18:00 фактически. Выход в свет 17.09.2024.
Газета «Аптекарский остров» является официальным печатным информаци-
онным органом Муниципального Совета и Местной Администрации муници-
пального образования Аптекарский остров. 
Перепечатка или иное информационное использование опубликованных 
материалов допускается только с разрешения редакции. Мнение редакции 
может не совпадать с мнением авторов.

Газета зарегистрирована Северо-Западным 
окружным межрегиональным территориальным 
управлением Министерства по делам печати, 
телерадиовещания и средств массовых ком-
муникаций РФ (Санкт-Петербург) , регистра-
ционное свидетельство № ПИ № 2 — 5622 от 
7 декабря 2001 года. Учредитель: Муниципаль-
ный Совет муниципального образования Апте-
карский остров. 

Ãëàâíûé ðåäàêòîð: Å. À. Øàïèíà. 
Àäðåñ ðåäàêöèè: 197022, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, 
óë. Ëüâà Òîëñòîãî, ä. 5; òåë.: (812) 234-95-93. 
Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ «Èçäàòåëüñêèé äîì «Èíêåðè», 
197046, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, óë. ×àïàåâà, ä. 25, îô. 517, 
òåë.: (812) 715-70-75. 
Òèðàæ 1 000 ýêç.

ПТЕКАРСКИЙ
остров

Газета Муниципального Совета и Местной 
Администрации внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров


